
DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 1029 João Pessoa - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 001/2026
João Pessoa, 05 de Fevereiro de 2026
Ato do Presidente nº 001/2026

Dispõe sobre o Plano de Contratações Anual - PCA da Câmara
Municipal de João Pessoa para o exercício de 2026.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e de acordo com o disposto no art. 20
do Regimento Interno da Casa, RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Contratações Anual da Câmara
Municipal de João Pessoa, para o exercício financeiro de 2026, nos
termos definidos no Anexo Único deste Ato, observando o disposto no
§1º do art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa,05 de Fevereiro de 2026.

Valdir José Dowsley - Dinho
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b4
46175b37d475a59ba993dec886c9e

Portaria Nº 056/2026
João Pessoa, 05 de Fevereiro de 2026
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
RUTH KELLY GOMES DE SOUZA ***.930.378-** CHEFE DE GABINETE
DE
VEREADOR -CGV
IRAILDO DE OLIVEIRA BURITI ***.439.074-** ASSESSOR

PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
GEDEIAS OLIVEIRA DA SILVA ***.989.724-** SECRETÁRIO
PARLAMENTAR
GABINETE DE VEREADOR-SPGV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/636
082f7d70b1ade929b8ba41a168485

Portaria Nº 057/2026
João Pessoa, 05 de Fevereiro de 2026
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
NECITA ROSA MAIA LACERDA ***.542.594-** ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP.
GAB. VEREADOR - APE-GV
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ebb
7da24c7a3195f2c0021aed760080f

Extrato de Termo Aditivo II Termo Aditivo
João Pessoa, 05 de Fevereiro de 2026
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO
CONCORRENCIA Nº 01/2025

Objeto: Alteração dos projetos e demais elementos técnicos, além de
prorrogação dos prazos de vigência e execução do contratuais nº
16/2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia para construção da 1ª etapa do centro
recreativo da Nova Sede Social da Câmara Municipal de João Pessoa/PB.
Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021 e alterações posteriores. Processo:
009781/2025. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e
SEGMENTO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, inscrita do CNPJ nº
01.993.341/0001-78. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de
João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY,e a Sra. SUELENA FRAZÃO

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b446175b37d475a59ba993dec886c9e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1b446175b37d475a59ba993dec886c9e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/636082f7d70b1ade929b8ba41a168485
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/636082f7d70b1ade929b8ba41a168485
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ebb7da24c7a3195f2c0021aed760080f
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ebb7da24c7a3195f2c0021aed760080f


DINIZ.  Vigência: Prorroga-se o prazo de vigência e de execução
contratuais por 90 (noventa) dias, a contar desta data, passando a
vigorar até 27 de agosto de 2026 e 10 de maio de 2026, respectivamente,
conforme novo cronograma físico-financeiro, mantendo o valor
originariamente contratado de R$ 2.890.000,00 (dois milhões e
oitocentos e noventa mil reais). Data da assinatura: 05/02/2026.

João Pessoa, 05 de fevereiro de 2026.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/991
8525ee7bcf6231c7ece561a408947

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/40

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9918525ee7bcf6231c7ece561a408947
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9918525ee7bcf6231c7ece561a408947


DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20263/40

https://v3.camscanner.com/user/download


 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
 

 

N
ú

m
e
ro

 
O

b
je

to
 

J
u

s
ti

fi
c
a

ti
v
a
  

T
ip

o
 

S
R

P
?

 
V

a
lo

r 
e

s
ti

m
a

d
o
 

P
ri

o
ri

d
a
d

e
  

P
re

v
is

ã
o

 
S

it
u

a
ç
ã

o
 

0
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

c
o
n
s
u
lt
o
ri

a
 e

 
c
u
rs

o
s
. 

A
p
ri

m
o
ra

r 
c
o
m

p
e

tê
n
c
ia

s
 t

é
c
n
ic

a
s
, 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
 e

 i
n
te

rp
e
s
s
o

a
is

, 
p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 m

a
io

r 
e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a
 

p
re

s
ta

ç
ã
o
 d

e
 s

e
rv

iç
o
s
 p

ú
b
lic

o
s
. 

E
s
s
a
 i
n
ic

ia
ti
v
a
 c

o
n
tr

ib
u
i 
p
a
ra

 a
 

m
o
d
e
rn

iz
a
ç
ã
o

 d
a
s
 p

rá
ti
c
a
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
a
te

n
d

e
 a

 d
e
m

a
n

d
a
s
 

le
g
a
is

 p
o
r 

q
u
a
lif

ic
a
ç
ã
o

 c
o

n
tí
n

u
a

 e
 

a
s
s
e
g

u
ra

 u
m

 a
m

b
ie

n
te

 d
e
 t
ra

b
a
lh

o
 

m
a
is

 p
ro

d
u
ti
v
o
 e

 a
lin

h
a

d
o

 a
o
s
 

d
e
s
a

fi
o
s
 c

o
n
te

m
p
o
râ

n
e

o
s
. 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
M

a
io

 
 

0
2

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 
a
v
a
lia

ç
ã

o
, 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 e

 
re

c
a
rg

a
 d

e
 

e
x
ti
n
to

re
s
 d

e
 

in
c
ê
n

d
io

. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

 d
a
s
 

in
s
ta

la
ç
õ
e
s
, 

p
re

v
e
n
ir

 d
a
n

o
s
 a

o
 

p
a
tr

im
ô
n
io

 e
 p

ro
te

g
e
r 

a
 i
n

te
g
ri

d
a
d

e
 

fí
s
ic

a
 d

o
s
 s

e
rv

id
o
re

s
 e

 v
is

it
a

n
te

s
. 

A
lé

m
 d

is
s
o
, 

a
te

n
d
e
m

 à
s
 e

x
ig

ê
n
c
ia

s
 

le
g
a
is

 e
 n

o
rm

a
s
 t

é
c
n
ic

a
s
 d

e
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 c
o

n
tr

a
 i
n
c
ê
n

d
io

s
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 a
 c

o
n

fo
rm

id
a
d

e
 c

o
m

 a
 

le
g
is

la
ç
ã

o
 v

ig
e
n
te

. 
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
M

a
rç

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20264/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
 

0
3

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
is

 p
a
ra

 
tr

a
d
u
ç
ã
o
 d

a
 l
ín

g
u

a
 

p
o
rt

u
g
u

e
s
a
 p

a
ra

 
lí
n
g
u

a
 b

ra
s
ile

ir
a
 

d
e
 s

in
a
is

 
(L

IB
R

A
S

).
 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 a

c
e
s
s
ib

ili
d
a

d
e
 e

 a
 

in
c
lu

s
ã
o

 d
e
 p

e
s
s
o

a
s
 s

u
rd

a
s
, 

e
m

 
c
o
n
fo

rm
id

a
d

e
 c

o
m

 a
 l
e

g
is

la
ç
ã

o
 

v
ig

e
n
te

. 
E

s
s
a
 m

e
d
id

a
 p

ro
m

o
v
e
 a

 
tr

a
n
s
p

a
rê

n
c
ia

, 
a
 i
g
u

a
ld

a
d

e
 d

e
 

d
ir

e
it
o
s
 e

 o
 p

le
n
o
 e

x
e
rc

íc
io

 d
a
 

c
id

a
d

a
n
ia

, 
p

e
rm

it
in

d
o
 a

 p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

 
d
e
 t

o
d

o
s
 n

o
s
 d

e
b
a
te

s
 e

 d
e
c
is

õ
e
s
 d

o
 

le
g
is

la
ti
v
o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

0
4

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

e
 

m
o
to

c
ic

le
ta

s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 p

le
n

o
 f
u

n
c
io

n
a
m

e
n
to

, 
a

 
s
e
g
u
ra

n
ç
a

 e
 a

 d
u
ra

b
ili

d
a
d

e
 d

o
s
 

v
e
íc

u
lo

s
, 
a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 a
 

c
o
n
ti
n

u
id

a
d

e
 d

a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 q
u

e
 d

e
p

e
n

d
e
m

 d
e
s
s
e
s
 

m
e
io

s
 d

e
 t
ra

n
s
p

o
rt

e
. 
A

lé
m

 d
is

s
o
, 

a
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 p

re
v
e

n
ti
v
a

 e
 c

o
rr

e
ti
v
a
 

re
d
u
z
 c

u
s
to

s
 f
u

tu
ro

s
 c

o
m

 r
e
p

a
ro

s
 

m
a
is

 c
o
m

p
le

x
o
s
 e

 c
o
n

tr
ib

u
i 
p

a
ra

 a
 

e
fi
c
iê

n
c
ia

 o
p
e
ra

c
io

n
a
l.
  

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 2

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

0
5

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 p

a
ra

 
re

a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 

A
s
s
e
g

u
ra

r 
a
 t

ra
n
s
p
a
rê

n
c
ia

, 
a
 

im
p
a
rc

ia
lid

a
d

e
 e

 a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 n
o
 

p
ro

c
e
s
s
o
 s

e
le

ti
v
o
. 

E
s
s
a
 m

e
d
id

a
 v

is
a
 

p
re

e
n
c
h
e
r 

v
a
g

a
s
 d

e
 f

o
rm

a
 j
u
s
ta

 e
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 6

0
0
.0

0
0
,0

0
  

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20265/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
 

c
o
n
c
u
rs

o
 p

ú
b
lic

o
. 

c
o
n
fo

rm
e
 o

s
 p

ri
n
c
íp

io
s
 

c
o
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
g
a
ra

n
ti
n

d
o
 a

 
e
s
c
o
lh

a
 d

e
 p

ro
fi
s
s
io

n
a
is

 
q
u
a
lif

ic
a

d
o
s
 p

a
ra

 a
te

n
d
e
r 

à
s
 

d
e
m

a
n
d
a
s
 d

o
 s

e
rv

iç
o
 p

ú
b
lic

o
. 

 

0
6

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

p
in

tu
ra

 d
e
 

im
ó
v
e
is

. 

P
re

s
e
rv

a
r 

o
 p

a
tr

im
ô
n
io

 p
ú

b
lic

o
, 

g
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
n
s
e
rv

a
ç
ã

o
 d

a
s
 

in
s
ta

la
ç
õ
e
s
 e

 p
ro

p
o
rc

io
n
a
r 

u
m

 
a
m

b
ie

n
te

 a
d

e
q

u
a

d
o
 e

 a
g
ra

d
á
v
e
l 

p
a
ra

 s
e
rv

id
o
re

s
 e

 v
is

it
a

n
te

s
. 
A

lé
m

 
d
is

s
o
, 

a
 m

e
d
id

a
 p

re
v
in

e
 o

 d
e
s
g

a
s
te

 
e
s
tr

u
tu

ra
l 
c
a

u
s
a

d
o
 p

o
r 

in
te

m
p

é
ri

e
s
, 

p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 a

 v
a
lo

ri
z
a
ç
ã
o
 e

 a
 

fu
n
c
io

n
a
lid

a
d

e
 d

o
s
 i
m

ó
v
e
is

. 
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 3

0
0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

0
7

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 p

a
ra

 
in

s
ta

la
ç
ã
o
 e

 
re

p
o
s
iç

ã
o
 d

e
 

v
id

ro
s
 e

 p
e
lí
c
u
la

s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

, 
a
 

c
o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o

 e
 a

 f
u
n
c
io

n
a
lid

a
d

e
 d

a
s
 

in
s
ta

la
ç
õ
e
s
 d

a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 m

e
d
id

a
 

v
is

a
 a

te
n

d
e
r 

n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 

d
e
c
o
rr

e
n
te

s
 d

e
 d

a
n

o
s
 o

u
 

a
d
e

q
u

a
ç
õ

e
s
, 

a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 p

ro
te

ç
ã
o
 

c
o
n
tr

a
 i
n
te

m
p
é
ri

e
s
, 
re

d
u
ç
ã
o

 d
e
 

c
u
s
to

s
 e

n
e
rg

é
ti
c
o
s
 e

 m
e
lh

o
ri

a
 d

o
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 8

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20266/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

4
 

c
o
n
fo

rt
o
 t

é
rm

ic
o
 e

 v
is

u
a
l 
n
o
s
 

a
m

b
ie

n
te

s
. 

0
8

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
l 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

o
 p

a
ra

 
re

a
liz

a
r 

o
s
 

s
e
rv

iç
o
s
 d

e
 

p
in

tu
ra

, 
re

c
u
p

e
ra

ç
ã

o
 e

 
re

s
ta

u
ra

ç
ã
o

 d
o
s
 

q
u
a

d
ro

s
 d

o
s
 e

x
-

p
re

s
id

e
n
te

s
 d

a
 

C
M

J
P
. 

P
re

s
e
rv

a
r 

a
 m

e
m

ó
ri

a
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l 
e
 

v
a
lo

ri
z
a
r 

o
 p

a
tr

im
ô
n
io

 h
is

tó
ri

c
o
 e

 
c
u
lt
u
ra

l 
d
a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 m

e
d
id

a
 

g
a
ra

n
te

 a
 q

u
a
lid

a
d
e
 t

é
c
n
ic

a
 d

o
 

tr
a
b
a
lh

o
 a

rt
ís

ti
c
o
 e

 a
s
s
e

g
u
ra

 a
 

c
o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o

 a
d
e

q
u

a
d
a

 d
e
s
s
a
s
 

re
p
re

s
e

n
ta

ç
õ
e
s
 h

is
tó

ri
c
a
s
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0

 
A

lt
a

 
A

b
ri

l 
 

 

0
9

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 p

a
ra

 
in

s
ta

la
ç
ã
o
 e

 
re

p
o
s
iç

ã
o
 d

e
 

p
e
rs

ia
n

a
s
. 

N
e
c
e
s
s
á
ri

a
 p

a
ra

 m
e
lh

o
ra

r 
o
 c

o
n
fo

rt
o
 

té
rm

ic
o
 e

 v
is

u
a

l,
 a

s
s
e
g

u
ra

r 
a
 

p
ri
v
a
c
id

a
d

e
 e

 p
ro

m
o
v
e
r 

a
 

c
o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o
 d

o
s
 a

m
b
ie

n
te

s
 d

a
 

C
M

J
P
. 
A

lé
m

 d
is

s
o
, 

a
 m

e
d

id
a
 c

o
n
tr

ib
u
i 

p
a
ra

 a
 f

u
n
c
io

n
a
lid

a
d

e
 d

o
s
 e

s
p

a
ç
o
s
, 

g
a
ra

n
ti
n
d
o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 d
e
 t

ra
b

a
lh

o
 

m
a
is

 a
d
e

q
u
a

d
o
 e

 e
fi
c
ie

n
te

. 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 8

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
A

g
o
s
to

 
 

1
0

 
C

o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

E
s
s
e
n
c
ia

l 
p
a
ra

 a
te

n
d
e
r 

à
s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

2
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
M

a
rç

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20267/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

5
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
s
 p

o
s
ta

is
. 

 

d
e
m

a
n
d
a
s
 d

e
 c

o
rr

e
s
p
o

n
d
ê

n
c
ia

s
 d

a
 

C
M

J
P
, 
g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

g
ili

d
a
d

e
, 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 e
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 n
a
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 o

fi
c
ia

l.
 E

s
s
a
 m

e
d
id

a
 

a
s
s
e
g

u
ra

 o
 c

u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
e

 p
ra

z
o
s
, 

a
 c

o
n
fi
a

b
ili

d
a
d

e
 n

a
 e

n
tr

e
g
a

 d
e
 

d
o
c
u
m

e
n
to

s
 e

 a
 m

a
n
u

te
n
ç
ã
o

 d
a
 

q
u
a
lid

a
d

e
 d

o
s
 s

e
rv

iç
o
s
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
. 

 

D
ir

e
ta

 

1
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
s
 d

e
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 

p
re

v
e

n
ti
v
a
 e

 
c
o
rr

e
ti
v
a
 d

e
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 d

e
 

a
r-

c
o
n
d
ic

io
n
a

d
o
 

d
o
 t
ip

o
 s

p
lit

. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 f

u
n
c
io

n
a
m

e
n
to

 a
d
e

q
u

a
d
o

 
e
 e

fi
c
ie

n
te

 d
o
s
 e

q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 d

e
 

c
lim

a
ti
z
a
ç
ã
o
 d

a
 C

M
J
P
. 
A

 m
e
d
id

a
 

v
is

a
 p

ro
lo

n
g

a
r 

a
 v

id
a
 ú

ti
l 
d

o
s
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
, 
p
re

v
e
n
ir

 f
a
lh

a
s
 e

 
g
a
ra

n
ti
r 

o
 c

o
n
fo

rt
o
 t

é
rm

ic
o
, 

e
s
s
e
n
c
ia

l 
p

a
ra

 u
m

 a
m

b
ie

n
te

 d
e

 
tr

a
b
a
lh

o
 s

a
u

d
á
v
e
l 
e
 p

ro
d

u
ti
v
o

. 
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

 

1
2

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

P
ro

m
o
v
e
r 

u
m

 a
m

b
ie

n
te

 m
a
is

 
a
c
o
lh

e
d

o
r,
 e

le
g

a
n

te
 e

 a
g
ra

d
á
v
e
l.
 

A
lé

m
 d

is
s
o
, 

e
s
s
a
 m

e
d
id

a
 c

o
n

tr
ib

u
i 

p
a
ra

 a
 e

s
té

ti
c
a
 e

 a
 v

a
lo

ri
z
a
ç
ã

o
 d

a
s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 4

0
.0

0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20268/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

6
 

fl
o
re

s
 e

 a
rr

a
n
jo

s
. 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
c
ri

a
n

d
o
 

u
m

a
 a

tm
o
s
fe

ra
 c

o
n
d
iz

e
n
te

 c
o
m

 a
 

im
p
o
rt

â
n
c
ia

 d
o
s
 e

v
e
n
to

s
 r

e
a
liz

a
d

o
s
. 

 

1
3

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

m
o
ld

u
ra

s
 e

 p
la

c
a
s
 

d
e
 f

o
rm

a
tu

ra
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 a

p
re

s
e

n
ta

ç
ã

o
 a

d
e

q
u

a
d
a

 
e
 a

 v
a
lo

ri
z
a
ç
ã

o
 d

a
s
 h

o
n
ra

ri
a
s
 

c
o
n
c
e

d
id

a
s
 p

e
la

 C
M

J
P
. 
A

s
 m

o
ld

u
ra

s
 

p
ro

p
o
rc

io
n
a
m

 u
m

a
 p

ro
te

ç
ã
o

 
d
u
ra

d
o
u
ra

 a
o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 e

 
re

c
o
n

h
e
c
e
m

 a
 i
m

p
o
rt

â
n
c
ia

 d
a
s
 

h
o
m

e
n
a
g

e
n
s
, 
a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 a
 

p
re

s
e
rv

a
ç
ã
o
 e

 o
 r

e
s
p

e
it
o

 p
e
la

s
 

h
o
n
ra

ri
a
s
 c

o
n
c
e

d
id

a
s
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

 

1
4

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

e
s
p
a
ç
o
 p

a
ra

 
re

a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 

re
u
n
iõ

e
s
 e

 
e
v
e
n

to
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
m

b
ie

n
te

s
 a

d
e
q

u
a

d
o
s
, 

c
o
m

 
in

fr
a
e
s
tr

u
tu

ra
 a

d
e
q

u
a

d
a
, 

q
u
e
 

a
te

n
d

a
m

 à
s
 d

e
m

a
n
d

a
s
 d

e
 c

o
n
fo

rt
o
, 

a
c
e
s
s
ib

ili
d
a

d
e

 e
 t

e
c
n

o
lo

g
ia

. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 p

ro
p
o
rc

io
n

a
 a

 r
e
a
liz

a
ç
ã
o

 
e
fi
c
ie

n
te

 d
e
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 q
u
a
lid

a
d

e
 e

 o
 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
lis

m
o
 n

a
s
 a

ç
õ
e
s
 d

a
 

C
M

J
P
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
A

g
o
s
to

 
 

1
5

 
C

o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 e

x
e
c
u
ç
ã
o
 d

o
 p

ro
je

to
 d

e
 

fo
rm

a
 t
é
c
n
ic

a
, 

s
e
g

u
ra

 e
 d

e
n

tr
o
 d

a
s
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

0
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
J
u
n
h

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/20269/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

7
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
s
 d

e
 

e
n
g

e
n

h
a
ri

a
 p

a
ra

 
c
o
n
s
tr

u
ç
ã
o
 d

o
 

p
re

d
io

 d
a

 s
e

d
e
 

s
o
c
ia

l 
d

a
 C

M
J
P
. 

n
o
rm

a
s
 v

ig
e
n
te

s
. 

E
s
s
a
 m

e
d
id

a
 v

is
a
 

p
ro

p
o
rc

io
n
a
r 

u
m

 e
s
p
a
ç
o

 a
d
e

q
u

a
d
o

 
p
a
ra

 a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 a

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 e
 o

 
c
o
n
fo

rt
o
 p

a
ra

 s
e
rv

id
o
re

s
 e

 
v
is

it
a
n
te

s
, 
a
lé

m
 d

e
 v

a
lo

ri
z
a
r 

o
 

p
a
tr

im
ô
n
io

 p
ú
b
lic

o
. 

1
6

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã
o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d
a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
s
 d

e
 

e
n
g
e
n
h

a
ri
a
 p

a
ra

 
re

fo
rm

a
 e

 
re

c
u
p
e

ra
ç
ã
o
 d

o
 

a
tu

a
l 
p
ré

d
io

 s
e

d
e
 d

a
 

C
M

J
P
. 

P
re

s
e
rv

a
r 

o
 p

a
tr

im
ô
n
io

 h
is

tó
ri

c
o
, 

a
s
s
e
g

u
ra

r 
a

 s
e

g
u
ra

n
ç
a
 e

s
tr

u
tu

ra
l 
e

 
a
d
e

q
u

a
r 

o
 e

s
p

a
ç
o

 à
s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 

a
tu

a
is

. 
A

 m
e
d
id

a
 v

is
a

 g
a
ra

n
ti
r 

a
 

fu
n
c
io

n
a
lid

a
d

e
 e

 a
 c

o
n
s
e
rv

a
ç
ã

o
 d

o
 

im
ó
v
e
l,
 p

ro
p
o
rc

io
n

a
n

d
o

 u
m

 
a
m

b
ie

n
te

 a
d

e
q

u
a

d
o
 p

a
ra

 a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

. 
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 5

0
0
.0

0
0

 
B

a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

1
7

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

im
p
la

n
ta

ç
ã
o
 d

e
 

s
is

te
m

a
 d

e
 

e
n
e
rg

ia
 s

o
la

r.
 

P
ro

m
o
v
e
r 

a
 s

u
s
te

n
ta

b
ili

d
a
d

e
 e

 
re

d
u
z
ir

 o
s
 c

u
s
to

s
 c

o
m

 c
o
n
s
u
m

o
 d

e
 

e
n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
. 
A

 a
d
o
ç
ã
o

 d
e
s
s
a
 

te
c
n

o
lo

g
ia

 c
o

n
tr

ib
u
i 
p
a
ra

 a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 
e
n
e
rg

é
ti
c
a

 d
a
 C

M
J
P
, 
a
lin

h
a
n

d
o

-s
e

 
à
s
 p

rá
ti
c
a
s
 a

m
b
ie

n
ta

is
 r

e
s
p
o

n
s
á
v
e
is

 
e
 g

a
ra

n
ti
n
d

o
 b

e
n

e
fí
c
io

s
 a

 l
o
n

g
o
 

p
ra

z
o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 5

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202610/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

8
 

1
8

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
s
 d

e
 

e
n
g

e
n

h
a
ri

a
 p

a
ra

 
re

fo
rm

a
 e

 
re

c
u
p

e
ra

ç
ã

o
 d

o
 

C
e
n
tr

o
 C

u
lt
u
ra

l 
d
a
 

C
M

J
P
. 

P
re

s
e
rv

a
r 

e
 m

o
d

e
rn

iz
a
r 

o
 

p
a
tr

im
ô
n
io

 c
u
lt
u
ra

l,
 g

a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 
s
e
g
u
ra

n
ç
a

 e
 f

u
n
c
io

n
a
lid

a
d
e
 d

o
 

e
s
p
a
ç
o
. 
A

 m
e

d
id

a
 v

is
a
 a

d
e

q
u

a
r 

o
 

c
e
n
tr

o
 à

s
 e

x
ig

ê
n
c
ia

s
 a

tu
a
is

, 
p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 
a
d
e

q
u

a
d

o
 p

a
ra

 a
ti
v
id

a
d
e
s
 c

u
lt
u
ra

is
 

e
 s

o
c
ia

is
, 

a
lé

m
 d

e
 v

a
lo

ri
z
a
r 

o
 

p
a
tr

im
ô
n
io

 h
is

tó
ri

c
o
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 5

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

1
9

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

s
e
rv

iç
o
 d

e
 e

d
iç

ã
o

 
e
 p

u
b
lic

a
ç
ã
o
 d

e
 

a
to

s
 o

fi
c
ia

is
 d

a
s
 

lic
it
a
ç
õ
e
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 t
ra

n
s
p

a
rê

n
c
ia

, 
a

 
le

g
a
lid

a
d

e
 e

 a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 n
o
 

p
ro

c
e
s
s
o
 l
ic

it
a
tó

ri
o

. 
A

 m
e
d
id

a
 

a
s
s
e
g

u
ra

 q
u

e
 t

o
d

o
s
 o

s
 a

to
s
 s

e
ja

m
 

d
iv

u
lg

a
d
o
s
 d

e
 a

c
o
rd

o
 c

o
m

 a
 

le
g
is

la
ç
ã

o
 v

ig
e
n
te

, 
p
ro

p
o
rc

io
n

a
n

d
o
 

a
m

p
lo

 a
c
e
s
s
o

 p
ú
b
lic

o
 à

s
 

in
fo

rm
a
ç
õ

e
s
 e

 g
a
ra

n
ti
n
d

o
 o

 
c
u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
a
s
 n

o
rm

a
s
 

e
s
ta

b
e
le

c
id

a
s
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 1

2
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
J
u
lh

o
 

 

2
0

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

s
o
ft
w

a
re

s
 p

a
ra

 
c
o
n
tr

o
le

 d
e
 f
ro

ta
, 

lic
it
a
ç
õ
e
s
 e

 f
o
lh

a
 

O
ti
m

iz
a
r 

a
 g

e
s
tã

o
 e

 g
a
ra

n
ti
r 

m
a
io

r 
e
fi
c
iê

n
c
ia

, 
p
re

c
is

ã
o
 e

 t
ra

n
s
p

a
rê

n
c
ia

 
n
o
s
 p

ro
c
e
s
s
o
s
 a

d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
. 

E
s
s
a
s
 f

e
rr

a
m

e
n
ta

s
 t

e
c
n

o
ló

g
ic

a
s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202611/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

9
 

d
e
 p

a
g
a
m

e
n
to

. 
p
e
rm

it
e
m

 o
 a

c
o
m

p
a
n

h
a
m

e
n
to

 e
m

 
te

m
p
o

 r
e
a
l,
 r

e
d
u
z
e
m

 c
u
s
to

s
 

o
p
e
ra

c
io

n
a
is

 e
 a

te
n

d
e
m

 à
s
 

e
x
ig

ê
n
c
ia

s
 l
e

g
a
is

, 
p
ro

m
o
v
e
n

d
o
 

m
a
io

r 
a
g
ili

d
a

d
e

 e
 c

o
n
tr

o
le

 n
a
s
 

o
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

a
 C

M
J
P
. 

 

2
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
s
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
s
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

lin
k
s
 d

e
d
ic

a
d

o
s
 d

e
 

in
te

rn
e
t.

 

G
a
ra

n
ti
r 

u
m

a
 c

o
n
e
x
ã
o

 d
e
 a

lt
a
 

q
u
a
lid

a
d

e
, 

e
s
tá

v
e
l 
e

 s
e

g
u
ra

, 
e
s
s
e
n
c
ia

l 
p

a
ra

 a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 d
a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 a

s
s
e

g
u
ra

 a
 c

o
n

ti
n
u
id

a
d
e
 

d
o
s
 s

e
rv

iç
o
s
, 
a

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a

 
c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

 o
 a

c
e
s
s
o

 r
á
p
id

o
 a

 
in

fo
rm

a
ç
õ

e
s
, 
s
u
p

o
rt

a
n

d
o

 a
s
 

d
e
m

a
n
d
a
s
 t
e
c
n
o
ló

g
ic

a
s
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a
  

M
a
io

 
 

2
2

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

p
la

ta
fo

rm
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

c
u
rs

o
s
 E

A
D

. 

O
fe

re
c
e
r 

a
o
s
 s

e
rv

id
o
re

s
 d

a
 C

M
J
P

 
u
m

a
 c

a
p
a
c
it
a
ç
ã

o
 c

o
n
tí

n
u

a
 e

 
a
c
e
s
s
ív

e
l,
 p

e
rm

it
in

d
o

 o
 

d
e
s
e

n
v
o
lv

im
e
n

to
 d

e
 c

o
m

p
e
tê

n
c
ia

s
 

d
e
 f

o
rm

a
 f
le

x
ív

e
l 
e

 e
fi
c
ie

n
te

. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 c

o
n

tr
ib

u
i 
p
a
ra

 a
 q

u
a
lif

ic
a
ç
ã
o

 
p
ro

fi
s
s
io

n
a
l,
 o

 a
p
ri

m
o
ra

m
e
n
to

 d
a
s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202612/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
0

 

p
rá

ti
c
a
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 e
 a

 
a
tu

a
liz

a
ç
ã

o
 c

o
n
s
ta

n
te

 d
a
s
 e

q
u
ip

e
s
 

e
m

 d
iv

e
rs

a
s
 á

re
a
s
 d

o
 

c
o
n
h

e
c
im

e
n
to

. 
 

2
3

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

in
te

rn
e
t 
p
ro

to
c
o
l 

v
e
rs

io
n
 6

. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
n
ti
n

u
id

a
d
e

 e
 a

 
e
s
c
a
la

b
ili

d
a
d

e
 d

a
 r

e
d
e

 d
a

 C
M

J
P
, 

a
te

n
d

e
n

d
o
 à

 c
re

s
c
e
n
te

 d
e
m

a
n

d
a

 
p
o
r 

e
n
d

e
re

ç
o
s
 I
P
. 
O

 I
P

v
6

 o
fe

re
c
e

 
m

a
io

r 
c
a
p

a
c
id

a
d
e

 d
e

 
e
n
d

e
re

ç
a
m

e
n
to

, 
m

e
lh

o
r 

s
e

g
u
ra

n
ç
a

 
e
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 n
a

 c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã

o
 d

e
 

d
a
d

o
s
, 

a
lé

m
 d

e
 s

e
r 

e
s
s
e

n
c
ia

l 
p
a
ra

 a
 

m
o
d
e
rn

iz
a
ç
ã
o

 e
 c

o
m

p
a

ti
b
ili

d
a

d
e
 

c
o
m

 a
s
 t

e
c
n

o
lo

g
ia

s
 d

e
 r

e
d
e
 m

a
is

 
a
tu

a
is

. 
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 2

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

2
4

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 A

N
S

-
a
u
to

n
o
m

u
s
 

s
y
s
te

m
 n

u
m

b
e
r.

 

G
a
ra

n
ti
r 

à
 C

M
J
P

 a
u
to

n
o
m

ia
 n

a
 

g
e
s
tã

o
 e

 r
o
te

a
m

e
n
to

 d
e
 s

e
u
 t
rá

fe
g
o
 

d
e
 d

a
d
o
s
 n

a
 i
n
te

rn
e
t.

 O
 A

S
N

 
p
e
rm

it
e
 o

 c
o

n
tr

o
le

 d
ir

e
to

 d
a
 r

e
d

e
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 m
a
io

r 
s
e

g
u
ra

n
ç
a

, 
c
o
n
fi
a

b
ili

d
a

d
e
 e

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a
s
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
õ
e
s
, 

a
lé

m
 d

e
 p

o
s
s
ib

ili
ta

r 
a
 i
n
te

rc
o
n

e
x
ã

o
 c

o
m

 o
u
tr

o
s
 s

is
te

m
a

s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 6

.0
0

0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202613/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
1

 

a
u
tô

n
o
m

o
s
 d

e
 f

o
rm

a
 i
n

d
e
p

e
n

d
e

n
te

 
e
 e

s
c
a
lá

v
e
l.
  

2
5

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

lic
e
n
ç
a
s
 d

o
 

s
o
ft
w

a
re

 a
d

o
b

e
 

c
re

a
ti
v
e
 c

lo
u
d

. 

F
o
rn

e
c
e
r 

à
s
 e

q
u
ip

e
s
 d

a
 C

M
J
P

 a
s
 

fe
rr

a
m

e
n
ta

s
 p

ro
fi
s
s
io

n
a
is

 
n
e
c
e
s
s
á
ri

a
s
 p

a
ra

 a
 c

ri
a
ç
ã

o
 e

 e
d
iç

ã
o

 
d
e
 m

a
te

ri
a
is

 g
rá

fi
c
o
s
, 
v
íd

e
o
s
 e

 
c
o
n
te

ú
d
o
s
 m

u
lt
im

íd
ia

. 
E

s
s
a
 m

e
d
id

a
 

v
is

a
 m

e
lh

o
ra

r 
a
 q

u
a
lid

a
d

e
 d

a
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 v

is
u
a
l 
e
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l,
 

a
lé

m
 d

e
 p

o
s
s
ib

ili
ta

r 
m

a
io

r 
e
fi
c
iê

n
c
ia

 
e
 i
n
o
v
a
ç
ã

o
 n

o
s
 p

ro
je

to
s
 

d
e
s
e

n
v
o
lv

id
o
s
 p

e
la

 e
q

u
ip

e
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 2

5
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

2
6

 
In

te
lig

ê
n
c
ia

 
A

rt
if
ic

ia
l 

M
o
d
e
rn

iz
a
ç
ã
o

 e
 o

ti
m

iz
a
ç
ã

o
 d

o
s
 

p
ro

c
e
s
s
o
s
 i
n
te

rn
o
s
, 
p
ro

m
o
v
e
n

d
o

 
m

a
io

r 
e
fi
c
iê

n
c
ia

, 
a
g
ili

d
a

d
e

 e
 

p
re

c
is

ã
o

 n
a

 a
n
á
lis

e
 d

e
 d

a
d
o
s
 e

 n
a
 

to
m

a
d

a
 d

e
 d

e
c
is

õ
e
s
. 
A

 t
e
c
n

o
lo

g
ia

 
p
e
rm

it
ir

á
 a

u
to

m
a
ç
ã
o
 d

e
 t

a
re

fa
s
, 

m
e
lh

o
ri

a
 n

a
 g

e
s
tã

o
 d

a
 i
n
fo

rm
a
ç
ã
o

 e
 

s
u
p
o
rt

e
 e

s
tr

a
té

g
ic

o
, 

c
o

n
tr

ib
u
in

d
o

 
p
a
ra

 a
 i
n

o
v
a
ç
ã
o
 e

 a
 t
ra

n
s
p
a
rê

n
c
ia

 
in

s
ti
tu

c
io

n
a
l.
  

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 7

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

2
7

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
n
fo

rm
id

a
d
e

 c
o
m

 a
s
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202614/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
2

 

lic
e
n
ç
a
s
 p

a
c
o
te

 
w

in
d
o
w

s
 1

0
. 

e
x
ig

ê
n
c
ia

s
 d

e
 s

e
g

u
ra

n
ç
a
 e

 
c
o
m

p
a
ti
b
ili

d
a
d

e
 n

o
s
 s

is
te

m
a
s
 

o
p
e
ra

c
io

n
a
is

 d
a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 a

s
s
e

g
u
ra

 o
 u

s
o

 d
e
 u

m
a

 
p
la

ta
fo

rm
a
 e

s
tá

v
e
l,
 e

fi
c
ie

n
te

 e
 

a
tu

a
liz

a
d

a
, 

o
fe

re
c
e
n

d
o
 s

u
p

o
rt

e
 

té
c
n
ic

o
 a

d
e

q
u
a

d
o

, 
p
ro

te
ç
ã
o
 c

o
n
tr

a
 

v
u
ln

e
ra

b
ili

d
a

d
e
s
 e

 g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 
c
o
n
ti
n

u
id

a
d

e
 d

a
s
 o

p
e
ra

ç
õ
e
s
 e

 a
 

p
ro

d
u
ti
v
id

a
d
e
 d

o
s
 s

e
rv

id
o
re

s
. 

 

D
ir

e
ta

 

2
8

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

c
e
rt

if
ic

a
d

o
s
 

d
ig

it
a
is

. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

, 
a
 

a
u
te

n
ti
c
id

a
d

e
 e

 a
 i
n
te

g
ri

d
a

d
e
 n

a
s
 

tr
a
n
s
a
ç
õ
e
s
 e

le
tr

ô
n
ic

a
s
 d

a
 C

M
J
P
. 

E
s
s
e
s
 c

e
rt

if
ic

a
d

o
s
 s

ã
o
 n

e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 

p
a
ra

 v
a
lid

a
r 

a
s
s
in

a
tu

ra
s
 d

ig
it
a
is

, 
p
ro

te
g
e
r 

o
 t
rá

fe
g

o
 d

e
 d

a
d
o
s
 

s
e
n
s
ív

e
is

 e
 a

s
s
e

g
u
ra

r 
o
 

c
u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
a
s
 e

x
ig

ê
n
c
ia

s
 l
e

g
a
is

 
e
 r

e
g

u
la

m
e

n
ta

re
s
, 
p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 

m
a
io

r 
c
o
n
fi
a
n
ç
a
 e

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a
s
 

in
te

ra
ç
õ
e
s
 d

ig
it
a
is

 d
a

 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

.0
0

0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

2
9

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

s
o
ft
w

a
re

 d
e

 
G

a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

, 
a
 

o
rg

a
n
iz

a
ç
ã

o
 e

 o
 g

e
re

n
c
ia

m
e

n
to

 
C

o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202615/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
3

 

c
o
n
tr

o
le

 d
e
 

a
c
e
s
s
o

 d
e
 

v
is

it
a
n
te

s
. 

e
fi
c
ie

n
te

 d
a
s
 e

n
tr

a
d

a
s
 n

a
 C

M
J
P
. 

E
s
s
e
 s

is
te

m
a
 p

e
rm

it
e
 o

 r
e
g
is

tr
o
 e

 
m

o
n
it
o
ra

m
e

n
to

 a
d
e

q
u

a
d
o

 d
o
s
 

v
is

it
a
n
te

s
, 
o

fe
re

c
e
n

d
o
 m

a
io

r 
c
o
n
tr

o
le

 s
o

b
re

 o
 f
lu

x
o
 d

e
 p

e
s
s
o

a
s
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 s
e

g
u
ra

n
ç
a

 d
a
s
 

in
s
ta

la
ç
õ
e
s
 e

 a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 o
 

c
u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
a
s
 n

o
rm

a
s
 d

e
 

a
c
e
s
s
o

. 
 

3
0

 
A

n
u
id

a
d

e
 

A
S

T
R

A
L
. 

F
o
rt

a
le

c
e
r 

a
 a

tu
a
ç
ã

o
 d

a
 m

íd
ia

 
in

s
ti
tu

c
io

n
a
l,
 p

ro
m

o
v
e
n
d

o
 a

 t
ro

c
a
 d

e
 

c
o
n
h

e
c
im

e
n
to

s
, 

o
 a

c
e
s
s
o
 a

 
te

c
n

o
lo

g
ia

s
 e

 a
 m

e
lh

o
ri

a
 c

o
n
tí

n
u
a
 

n
a
 t
ra

n
s
m

is
s
ã
o

 d
e
 i
n
fo

rm
a
ç
õ
e
s
 à

 
s
o
c
ie

d
a
d

e
. 
E

s
s
a
 p

a
rc

e
ri

a
 c

o
n
tr

ib
u
i 

p
a
ra

 a
 c

a
p
a
c
it
a
ç
ã

o
 t

é
c
n
ic

a
, 
a

 
a
m

p
lia

ç
ã

o
 d

a
 v

is
ib

ili
d
a

d
e
 e

 o
 

a
lin

h
a
m

e
n
to

 c
o
m

 a
s
 m

e
lh

o
re

s
 

p
rá

ti
c
a
s
 n

o
 s

e
to

r,
 a

lé
m

 d
e
 g

a
ra

n
ti
r 

m
a
io

r 
p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã
o

 d
a
 p

o
p

u
la

ç
ã

o
 

n
o
s
 p

ro
c
e
s
s
o
s
 l
e

g
is

la
ti
v
o
s
 e

 
in

s
ti
tu

c
io

n
a
is

. 
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 6

.0
0

0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

3
1

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 0

1
 

A
te

n
d
e
r 

à
 d

e
m

a
n
d

a
 d

e
 t
ra

n
s
p

o
rt

e
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
n
h

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202616/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
4

 

v
e
íc

u
lo

 t
ip

o
 V

A
N

, 
c
o
m

 2
1

 l
u
g

a
re

s
. 

d
o
s
 s

e
to

re
s
 l
e
g
is

la
ti
v
o
s
 e

 
a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
 d

a
 C

M
J
P

 d
e
 

m
a
n
e
ir

a
 e

fi
c
ie

n
te

 e
 s

e
g
u
ra

. 
E

s
s
e
 

v
e
íc

u
lo

 p
e
rm

it
ir

á
 a

 r
e
a
liz

a
ç
ã
o
 d

e
 

d
e
s
lo

c
a
m

e
n
to

s
 c

o
m

 c
o
n

fo
rt

o
 e

 
a
d
e

q
u

a
ç
ã

o
, 

o
ti
m

iz
a
n

d
o
 a

 l
o

g
ís

ti
c
a

 
d
e
 t
ra

n
s
p

o
rt

e
 p

a
ra

 e
v
e
n
to

s
, 

re
u
n
iõ

e
s
 e

 o
u
tr

a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
a
lé

m
 d

e
 g

a
ra

n
ti
r 

m
a
io

r 
e
c
o

n
o
m

ia
 e

 c
o

n
tr

o
le

 s
o

b
re

 o
s
 

c
u
s
to

s
 c

o
m

 t
ra

n
s
p
o
rt

e
. 

 

3
2

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 0

1
 

v
e
íc

u
lo

 t
ip

o
 p

ic
k
-

u
p
. 

A
te

n
d
e
r 

à
s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 

o
p
e
ra

c
io

n
a
is

 d
a
 C

M
J
P
, 

e
s
p
e
c
ia

lm
e
n
te

 p
a
ra

 o
 t
ra

n
s
p

o
rt

e
 d

e
 

m
a
te

ri
a
is

, 
e

q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 e

 
u
te

n
s
íl
io

s
 q

u
e
 d

e
m

a
n

d
a
m

 m
a
io

r 
c
a
p
a
c
id

a
d
e
 d

e
 c

a
rg

a
 e

 
v
e
rs

a
ti
lid

a
d
e
. 

E
s
s
e

 v
e
íc

u
lo

 
p
ro

p
o
rc

io
n
a
rá

 m
a
io

r 
e

fi
c
iê

n
c
ia

 e
 

a
g
ili

d
a

d
e
 n

a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 l
o

g
ís

ti
c
a
s
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 q

u
e
 a

 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o
 t

e
n
h
a

 
o
s
 r

e
c
u
rs

o
s
 a

d
e

q
u
a

d
o
s
 p

a
ra

 
c
u
m

p
ri

r 
s
u
a
s
 f

u
n
ç
õ
e
s
 d

e
 f
o
rm

a
 

e
fi
c
a
z
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

8
0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
J
u
lh

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202617/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
5

 

3
3

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

m
a
te

ri
a
l 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o

. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 b

o
m

 f
u

n
c
io

n
a
m

e
n
to

 d
a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 d

a
 C

M
J
P
, 

p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 o

s
 r

e
c
u
rs

o
s
 

n
e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 p

a
ra

 o
 d

ia
 a

 d
ia

 d
a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 
It

e
n
s
 c

o
m

o
 p

a
p
e
l,
 

c
a
n
e

ta
s
, 

p
a
s
ta

s
, 

to
n
e
rs

 e
 o

u
tr

o
s
 

m
a
te

ri
a
is

 s
ã

o
 f

u
n

d
a
m

e
n
ta

is
 p

a
ra

 a
 

e
x
e
c
u
ç
ã
o

 d
e
 t
a
re

fa
s
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
, 
g

a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 
c
o
n
ti
n

u
id

a
d

e
 d

o
s
 p

ro
c
e
s
s
o
s
 

in
te

rn
o
s
 e

 a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 n
o
 

a
te

n
d
im

e
n

to
 à

s
 d

e
m

a
n
d

a
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

. 
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

S
im

 
R

$
 2

5
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

 

3
4

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

m
a
te

ri
a
l 
p

a
ra

 
m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

o
s
 

im
ó
v
e
is

 e
 m

ó
v
e
is

 
d
a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
n
s
e
rv

a
ç
ã
o

 e
 o

 b
o
m

 
e
s
ta

d
o
 d

a
s
 i
n
s
ta

la
ç
õ

e
s
 e

 d
o

 
m

o
b
ili

á
ri

o
. 
E

s
s
e
s
 m

a
te

ri
a
is

 s
ã
o

 
n
e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 p

a
ra

 r
e

a
liz

a
r 

re
p

a
ro

s
 e

 
m

a
n
u
te

n
ç
õ
e
s
 p

re
v
e

n
ti
v
a
s
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 u
m

 a
m

b
ie

n
te

 d
e
 

tr
a
b
a
lh

o
 a

d
e
q

u
a

d
o
, 
s
e
g

u
ro

 e
 

fu
n
c
io

n
a
l,
 a

lé
m

 d
e
 p

ro
lo

n
g

a
r 

a
 v

id
a
 

ú
ti
l 
d
o
s
 b

e
n
s
 p

a
tr

im
o
n
ia

is
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

S
im

  
R

$
 2

0
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
J
u
lh

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202618/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
6

 

3
5

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

liv
ro

s
. 

A
tu

a
liz

a
r,
 d

iv
e
rs

if
ic

a
r 

e
 e

n
ri

q
u
e
c
e
r 

o
 

a
c
e
rv

o
 b

ib
lio

g
rá

fi
c
o
 d

a
 C

M
J
P
, 

p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 a

c
e
s
s
o

 a
 f

o
n
te

s
 d

e
 

c
o
n
h

e
c
im

e
n
to

 e
 i
n
fo

rm
a
ç
õ

e
s
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
s
. 
A

 m
e
d
id

a
 c

o
n
tr

ib
u
i 

p
a
ra

 o
 a

p
ri

m
o
ra

m
e
n
to

 c
o
n
tí

n
u

o
 d

o
s
 

s
e
rv

id
o
re

s
 e

 p
a
ra

 o
 a

p
o
io

 à
 

fo
rm

a
ç
ã
o

 e
 c

a
p

a
c
it
a
ç
ã
o
 d

e
 e

q
u

ip
e
s
, 

a
lé

m
 d

e
 p

ro
m

o
v
e
r 

o
 f
o
rt

a
le

c
im

e
n
to

 
d
a
 c

u
lt
u
ra

 e
 d

o
 a

p
re

n
d
iz

a
d

o
 d

e
n
tr

o
 

d
a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 1

0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

3
6

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 e

 
in

s
u
m

o
s
 d

e
 

in
fo

rm
á
ti
c
a
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 o
p

e
ra

c
io

n
a
l 
d
a
 

C
M

J
P
, 
p
ro

p
o
rc

io
n

a
n

d
o

 f
e
rr

a
m

e
n
ta

s
 

a
d
e

q
u

a
d

a
s
 p

a
ra

 a
 e

x
e
c
u
ç
ã
o

 d
a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 d

iá
ri

a
s
. 

E
s
s
e
s
 r

e
c
u
rs

o
s
 

s
ã
o
 n

e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 p

a
ra

 g
a
ra

n
ti
r 

o
 

b
o
m

 d
e
s
e
m

p
e
n

h
o
 d

o
s
 s

is
te

m
a
s
, 

a
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 d
a
 i
n
fo

rm
a
ç
ã

o
 e

 a
 

c
o
n
ti
n

u
id

a
d

e
 d

a
s
 f

u
n
ç
õ
e
s
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
, 
a
lé

m
 d

e
 p

o
s
s
ib

ili
ta

r 
a
 m

o
d

e
rn

iz
a
ç
ã
o
 t

e
c
n

o
ló

g
ic

a
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
 e

 a
 m

e
lh

o
ri

a
 n

a
 

p
ro

d
u
ti
v
id

a
d
e
 d

o
s
 s

e
rv

id
o
re

s
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

S
im

  
R

$
 1

.0
0

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202619/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
7

 

3
7

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

m
o
b
ili

á
ri

o
 p

a
ra

 o
 

n
o
v
o

 p
ré

d
io

 s
e
d

e
 

d
a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 a

d
e

q
u

a
ç
ã

o
 e

 o
 c

o
n
fo

rt
o
 

d
o
s
 a

m
b
ie

n
te

s
 d

e
 t
ra

b
a
lh

o
, 

p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 f
u

n
c
io

n
a
l 

e
 e

fi
c
ie

n
te

. 
O

 m
o
b
ili

á
ri

o
 

p
ro

p
o
rc

io
n
a
rá

 c
o

n
d
iç

õ
e
s
 a

d
e

q
u

a
d

a
s
 

p
a
ra

 o
 d

e
s
e
m

p
e
n

h
o

 d
a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 

e
rg

o
n
o
m

ia
, 

o
rg

a
n
iz

a
ç
ã
o
 e

 a
 c

ri
a
ç
ã

o
 

d
e
 e

s
p

a
ç
o
s
 q

u
e
 a

te
n
d
a
m

 à
s
 

n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 d

e
 s

e
rv

id
o
re

s
 e

 
v
is

it
a
n
te

s
, 
c
o

n
tr

ib
u
in

d
o
 p

a
ra

 a
 

m
e
lh

o
ri

a
 d

a
 q

u
a
lid

a
d
e
 d

o
 a

m
b
ie

n
te

 
d
e
 t
ra

b
a
lh

o
 e

 d
a
 p

ro
d

u
ti
v
id

a
d
e

. 
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

S
im

  
R

$
 7

.5
0

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

3
8

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 d

e
 

a
r-

c
o
n
d
ic

io
n
a

d
o
 

ti
p
o
 s

p
lit

. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 c

o
n
fo

rt
o
 t

é
rm

ic
o
 

a
d
e

q
u

a
d

o
 n

o
s
 a

m
b
ie

n
te

s
 d

e
 

tr
a
b
a
lh

o
 d

a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
e
s
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 o

fe
re

c
e
m

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 
e
n
e
rg

é
ti
c
a

, 
c
o

n
tr

o
le

 d
e
 t

e
m

p
e
ra

tu
ra

 
p
re

c
is

o
 e

 m
a
io

r 
c
o

n
fo

rt
o
 p

a
ra

 
s
e
rv

id
o
re

s
 e

 v
is

it
a

n
te

s
, 
c
o

n
tr

ib
u
in

d
o

 
p
a
ra

 a
 m

e
lh

o
ri

a
 d

o
 a

m
b
ie

n
te

 d
e

 
tr

a
b
a
lh

o
 e

 a
 m

a
n

u
te

n
ç
ã

o
 d

e
 u

m
 

c
lim

a
 a

g
ra

d
á
v
e
l 
d
u
ra

n
te

 a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
a
lé

m
 d

e
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
  

S
im

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
A

g
o
s
to

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202620/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
8

 

a
te

n
d

e
r 

à
s
 n

o
rm

a
s
 d

e
 s

a
ú

d
e
 e

 b
e
m

-
e
s
ta

r.
  

3
9

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

e
le

tr
o

d
o
m

é
s
ti
c
o
s
 

d
iv

e
rs

o
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 b

o
m

 f
u

n
c
io

n
a
m

e
n
to

 e
 a

 
a
d
e

q
u

a
ç
ã

o
 d

a
s
 i
n
s
ta

la
ç
õ
e
s
 d

a
 

C
M

J
P
, 
p
ro

p
o
rc

io
n

a
n

d
o

 c
o

n
fo

rt
o
 e

 
p
ra

ti
c
id

a
d
e
 p

a
ra

 s
e
rv

id
o
re

s
 e

 
v
is

it
a
n
te

s
. 
T
a
is

 e
q

u
ip

a
m

e
n
to

s
 

c
o
n
tr

ib
u
e
m

 p
a
ra

 a
 m

e
lh

o
ri

a
 d

a
 

in
fr

a
e
s
tr

u
tu

ra
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o
 

a
m

b
ie

n
te

s
 m

a
is

 f
u

n
c
io

n
a
is

 e
 

e
fi
c
ie

n
te

s
 p

a
ra

 a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 

c
o
ti
d
ia

n
a
s
 e

 o
 b

e
m

-e
s
ta

r 
d
o
s
 

s
e
rv

id
o
re

s
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

S
im

  
R

$
 2

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

S
e
te

m
b
ro

 
 

4
0

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 u

m
 

g
e
ra

d
o
r 

d
e
 

e
n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
 

p
a
ra

 o
 n

o
v
o

 p
ré

d
io

 
s
e
d
e

 d
a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
n
ti
n

u
id

a
d
e

 d
a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 e
m

 c
a
s
o
 d

e
 

in
te

rr
u
p
ç
õ
e
s
 n

o
 f
o
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

e
n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
. 

O
 g

e
ra

d
o
r 

a
s
s
e
g

u
ra

 a
 o

p
e
ra

ç
ã
o

 i
n
in

te
rr

u
p
ta

 d
e
 

s
is

te
m

a
s
 c

rí
ti
c
o
s
, 

c
o
m

o
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
, 

s
e

g
u
ra

n
ç
a
 e

 
e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 a

d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
, 

p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 m

a
io

r 
s
e
g

u
ra

n
ç
a
, 

e
fi
c
iê

n
c
ia

 e
 c

o
n

fi
a
b
ili

d
a
d
e

 n
a
s
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
  

S
im

  
R

$
 3

5
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

S
e
te

m
b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202621/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

1
9

 

o
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
, 
a
lé

m
 d

e
 

p
ro

te
g
e
r 

d
a

d
o
s
 e

 e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 

im
p
o
rt

a
n
te

s
. 

 

4
1

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 

m
é
d
ic

o
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

a
ú
d

e
 e

 o
 b

e
m

-e
s
ta

r 
d

o
s
 

p
a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
, 

s
e
rv

id
o
re

s
 e

 

v
is

it
a
n
te

s
 d

a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
e
s
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 s

ã
o
 n

e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 p

a
ra

 

a
 r

e
a
liz

a
ç
ã
o
 d

e
 a

te
n

d
im

e
n
to

s
 d

e
 

e
m

e
rg

ê
n
c
ia

, 
p
re

v
e

n
ç
ã

o
 e

 

m
o
n
it
o
ra

m
e

n
to

 d
e
 c

o
n
d
iç

õ
e
s
 d

e
 

s
a
ú
d

e
, 

a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 

d
e
 t
ra

b
a
lh

o
 s

e
g

u
ro

 e
 c

o
n
tr

ib
u
in

d
o
 

p
a
ra

 a
 p

ro
m

o
ç
ã

o
 d

a
 s

a
ú
d

e
 

o
c
u
p

a
c
io

n
a
l.
 A

lé
m

 d
is

s
o
, 

a
te

n
d
e
m

 à
 

n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
 d

e
 c

o
n

fo
rm

id
a

d
e
 c

o
m

 

a
s
 n

o
rm

a
ti
v
a
s
 d

e
 s

e
g

u
ra

n
ç
a
 e

 

s
a
ú
d

e
 n

o
 a

m
b
ie

n
te

 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l.
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

S
e
te

m
b
ro

 
 

4
2

 
A

q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

m
e
d
ic

a
m

e
n

to
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 d

is
p
o

n
ib

ili
d
a

d
e
 d

e
 

c
u
id

a
d
o
s
 b

á
s
ic

o
s
 d

e
 s

a
ú
d

e
 p

a
ra

 o
s
 

p
a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
, 

s
e
rv

id
o
re

s
 e

 
v
is

it
a
n
te

s
 d

a
 C

M
J
P
, 
e
s
p

e
c
ia

lm
e
n

te
 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

 
N

ã
o

 
R

$
 5

.0
0

0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

O
u
tu

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202622/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
0

 

e
m

 s
it
u
a
ç
õ
e
s
 d

e
 e

m
e
rg

ê
n
c
ia

 o
u
 

p
a
ra

 a
 m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

a
 s

a
ú

d
e

 
o
c
u
p

a
c
io

n
a
l.
 A

 m
e

d
id

a
 a

s
s
e

g
u
ra

 
q
u
e

 a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o
 e

s
te

ja
 p

re
p
a
ra

d
a

 
p
a
ra

 a
te

n
d

e
r 

ra
p
id

a
m

e
n
te

 e
v
e
n
tu

a
is

 
n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 m

é
d
ic

a
s
, 

p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 s
e
g

u
ro

 e
 

s
a
u
d

á
v
e
l 
n
o

 e
x
e
rc

íc
io

 d
a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 d

iá
ri

a
s
. 

 

4
3

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

d
e
te

c
to

r 
d
e
 m

e
ta

l 
p
a
ra

 o
 n

o
v
o

 p
ré

d
io

 
s
e
d
e

 d
a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

 d
o
s
 

p
a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
, 

s
e
rv

id
o
re

s
, 

v
is

it
a
n
te

s
 e

 d
o
 p

a
tr

im
ô
n
io

 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
l.
 E

s
s
e
 e

q
u
ip

a
m

e
n
to

 

p
e
rm

it
ir

á
 a

 i
d

e
n
ti
fi
c
a
ç
ã

o
 e

 

p
re

v
e

n
ç
ã
o

 d
a
 e

n
tr

a
d
a
 d

e
 o

b
je

to
s
 

m
e
tá

lic
o
s
 p

e
ri

g
o
s
o
s
, 
c
o
m

o
 a

rm
a
s
, 

c
o
n
tr

ib
u
in

d
o
 p

a
ra

 u
m

 a
m

b
ie

n
te

 m
a
is

 

s
e
g
u
ro

 e
 c

o
n

tr
o
la

d
o
, 

e
m

 

c
o
n
fo

rm
id

a
d

e
 c

o
m

 a
s
 n

o
rm

a
s
 d

e
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 e
 p

ro
te

ç
ã

o
 e

x
ig

id
a
s
 p

a
ra

 

e
s
p
a
ç
o
s
 p

ú
b
lic

o
s
. 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

O
u
tu

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202623/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
1

 

4
4

 

A
q
u
is

iç
ã

o
 d

e
 

c
â
m

e
ra

s
 d

e
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 p
a
ra

 o
 

n
o
v
o

 p
ré

d
io

 s
e
d

e
 

d
a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 p

ro
te

ç
ã
o
 d

o
 p

a
tr

im
ô
n
io

 
p
ú
b
lic

o
, 
a

 s
e

g
u
ra

n
ç
a
 d

e
 s

e
rv

id
o
re

s
 

e
 v

is
it
a
n

te
s
, 

e
 o

 m
o

n
it
o
ra

m
e

n
to

 
e
fi
c
ie

n
te

 d
a
s
 i
n
s
ta

la
ç
õ
e
s
. 
E

s
s
e
 

s
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
ilâ

n
c
ia

 c
o
n
tr

ib
u
ir

á
 

p
a
ra

 a
 p

re
v
e

n
ç
ã
o

 d
e
 i
n
c
id

e
n

te
s
, 

c
o
m

o
 f

u
rt

o
s
 e

 v
a

n
d

a
lis

m
o
, 
a
lé

m
 d

e
 

fo
rn

e
c
e
r 

re
g
is

tr
o
s
 d

e
 e

v
e
n
to

s
 

im
p
o
rt

a
n
te

s
, 

a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 m

a
io

r 
tr

a
n
q

u
ili

d
a
d

e
 e

 c
o

n
fi
a

b
ili

d
a

d
e
 n

a
s
 

o
p
e
ra

ç
õ
e
s
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

S
e
te

m
b
ro

 
 

4
6

 
P

ro
g
ra

m
a
 d

e
 

e
s
tá

g
io

. 

O
fe

re
c
e
r 

e
x
p

e
ri

ê
n
c
ia

 p
rá

ti
c
a
 a

 
e
s
tu

d
a

n
te

s
, 

c
o

n
tr

ib
u
in

d
o

 p
a
ra

 s
u

a
 

fo
rm

a
ç
ã
o

 p
ro

fi
s
s
io

n
a
l,
 a

o
 m

e
s
m

o
 

te
m

p
o

 e
m

 q
u
e
 a

 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
 s

e
 

b
e
n

e
fi
c
ia

 c
o
m

 o
 a

p
o
io

 d
e
 n

o
v
o
s
 

ta
le

n
to

s
 n

o
 d

e
s
e
n
v
o
lv

im
e
n
to

 d
e
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 a

d
m

in
is

tr
a

ti
v
a
s
 e

 
le

g
is

la
ti
v
a
s
. 

O
 p

ro
g
ra

m
a

 f
o
rt

a
le

c
e

 a
 

q
u
a
lif

ic
a
ç
ã
o

 d
o
s
 f
u

tu
ro

s
 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
is

 e
 p

ro
m

o
v
e
 a

 i
n
o
v
a
ç
ã

o
 

n
o
 s

e
rv

iç
o
 p

ú
b
lic

o
, 

s
e
m

 g
e
ra

r 
a
lt
o
s
 

c
u
s
to

s
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 e

fi
c
iê

n
c
ia

 e
 

a
p
re

n
d
iz

a
d
o
 m

ú
tu

o
. 

 

L
ic

it
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 1

.1
0

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
M

a
rç

o
 

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202624/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
2

 

4
7

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

lin
h
a
s
 d

e
 t

e
le

fo
n
ia

 
e
 i
n
te

rn
e
t 

m
ó
v
e
l.
  

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

fi
c
ie

n
te

 e
 

a
 c

o
n
e
c
ti
v
id

a
d

e
 d

o
s
 p

a
rl

a
m

e
n
ta

re
s
, 

s
e
rv

id
o
re

s
 e

 s
e

to
re

s
 d

a
 C

M
J
P
, 
ta

n
to

 
e
m

 a
m

b
ie

n
te

 i
n
te

rn
o
 q

u
a
n
to

 
e
x
te

rn
o
. 
A

 p
re

s
ta

ç
ã
o
 d

e
s
s
e
 s

e
rv

iç
o

 
a
s
s
e
g

u
ra

 o
 a

c
e
s
s
o

 c
o

n
tí
n

u
o

 à
 

in
fo

rm
a
ç
ã

o
, 

a
 a

g
ili

d
a
d

e
 n

a
s
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
õ
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 e
 o

 
s
u
p
o
rt

e
 n

e
c
e
s
s
á
ri

o
 p

a
ra

 o
 

d
e
s
e
m

p
e
n

h
o

 d
a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

le
g
is

la
ti
v
a
s
 e

 a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
, 
a
lé

m
 

d
e
 g

a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
b

e
rt

u
ra

 e
 a

 
q
u
a
lid

a
d

e
 e

x
ig

id
a
s
 p

a
ra

 a
 

re
a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 t

a
re

fa
s
 r

e
m

o
ta

s
 e

 e
m

 
p
le

n
á
ri

o
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

  
N

ã
o
  

R
$
 2

0
.0

0
0
,0

0
 

M
é
d
ia

  
A

g
o
s
to

  
C

o
n
c
lu

íd
a

 

4
8

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

c
o
p
ia

d
o
ra

s
 

m
u
lt
if
u
n
c
io

n
a
is

, 
d
e
s
ti
n

a
d

a
s
 a

o
s
 

g
a
b
in

e
te

s
 e

 
s
e
to

re
s
 

le
g
is

la
ti
v
o
s
 e

 
a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
 d

a
 

C
M

J
P
. 

P
ro

p
o
rc

io
n
a
r 

e
q

u
ip

a
m

e
n
to

s
 

m
o
d
e
rn

o
s
 e

 e
fi
c
ie

n
te

s
, 
q

u
e

 a
te

n
d
a
m

 
à
s
 d

e
m

a
n

d
a
s
 d

e
 i
m

p
re

s
s
ã

o
, 
c
ó

p
ia

, 
d
ig

it
a
liz

a
ç
ã
o
 e

 e
n
v
io

 d
e

 d
o
c
u
m

e
n
to

s
 

d
e
 f

o
rm

a
 p

rá
ti
c
a
 e

 á
g
il.

 A
 l
o
c
a
ç
ã
o
 

p
e
rm

it
e
 m

a
io

r 
fl
e
x
ib

ili
d
a

d
e
 e

 
e
c
o
n

o
m

ia
, 
c
o
m

 m
a
n

u
te

n
ç
ã

o
 e

 
a
tu

a
liz

a
ç
õ

e
s
 g

a
ra

n
ti
d
a
s
 p

e
la

 
e
m

p
re

s
a
 f

o
rn

e
c
e

d
o
ra

, 
a
lé

m
 d

e
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
  

N
ã
o
  

R
$
 1

2
0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a
  

M
a
io

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202625/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
3

 

e
v
it
a
r 

c
u
s
to

s
 e

le
v
a

d
o
s
 c

o
m

 a
 

c
o
m

p
ra

 e
 a

 m
a

n
u

te
n
ç
ã

o
 d

e
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

s
 p

ró
p
ri

o
s
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 o
 b

o
m

 f
u
n
c
io

n
a
m

e
n
to

 
d
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 d

iá
ri

a
s
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o
. 

 

5
0

 

C
o

n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a

 
e

s
p
e

c
ia

liz
a
d

a
 p

a
ra

 
p

re
s
ta

ç
ã
o

 d
e

 
s
e

rv
iç

o
s
 d

e
 

s
e

g
u

ra
n

ç
a

 e
 

m
e

d
ic

in
a

 d
o

 
tr

a
b
a

lh
o

. 
 

V
ia

b
ili

z
a

r 
té

c
n

ic
a

 e
 a

d
e

q
u

a
d

a
m

e
n

te
 

o
s
 p

ro
c
e
d

im
e

n
to

s
 n

e
c
e

s
s
á

ri
o

s
 c

o
m

 
v
is

ta
 à

 c
o
n

tr
a

ta
ç
ã
o

 d
e

 e
m

p
re

s
a

 
p

a
ra

 e
la

b
o

ra
ç
ã
o

 d
o

 F
R

O
/P

G
R

 -
 

G
e

re
n

c
ia

m
e
n

to
 d

e
 R

is
c
o

s
 

O
c
u

p
a

c
io

n
a

is
, 
d
o

 P
P

P
 -

 P
e

rf
il 

P
ro

fi
s
s
io

n
a
l 
P

re
v
id

e
n

c
iá

ri
o

 e
 d

 
L

T
C

A
T

 -
 l
a
u

d
o

 T
é

c
n

ic
o

 d
a

s
 

C
o

n
d

iç
õ

e
s
 A

m
b
ie

n
ta

is
 d

e
 t
ra

b
a

lh
o

, 
e

m
it
ir

 l
a
u

d
o

s
 d

e
 i
n

s
a
lu

b
ri
d

a
d

e
 e

 
p

e
ri
c
u

lo
s
id

a
d

e
, 
p
e

rt
in

e
n

te
s
 a

s
 

e
x
ig

ê
n

c
ia

s
 d

a
 l
e

g
is

la
ç
ã
o

 t
ra

b
a

lh
is

ta
 

a
tu

a
is

 e
 o

 e
S

o
c
ia

l.
 

L
ic

it
a
ç
ã

o
**

 
N

ã
o

 
R

$
 1

3
0

.0
0

0
,0

0
 

M
é
d
ia

  
D

e
z
e
m

b
ro

 
 

5
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

p
la

c
a
s
 e

 m
e

d
a
lh

a
s
 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 q

u
a
lid

a
d

e
, 

p
e
rs

o
n
a
liz

a
ç
ã

o
 e

 a
c
a
b

a
m

e
n

to
 d

o
s
 

it
e
n
s
, 

a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 q

u
e

 e
s
te

ja
m

 à
 

a
lt
u
ra

 d
a
s
 h

o
m

e
n
a

g
e

n
s
 e

 
re

c
o
n

h
e
c
im

e
n

to
s
 f

o
rm

a
is

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

O
u
tu

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202626/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
4

 

d
e
 h

o
n
ra

ri
a
s
. 

 
p
ro

m
o
v
id

o
s
 p

e
la

 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

5
2

 

A
g
e

n
c
ia

m
e

n
to

 d
e

 
p
a
s
s
a

g
e

n
s
 a

é
re

a
s
 

n
a
c
io

n
a
is

 e
 

in
te

rn
a
c
io

n
a
is

. 

V
ia

b
ili

z
a
r 

d
e
s
lo

c
a
m

e
n
to

s
 o

fi
c
ia

is
 

c
o
m

 e
fi
c
iê

n
c
ia

, 
e
c
o

n
o
m

ia
 e

 
a
te

n
d
im

e
n

to
 à

s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 

e
s
p
e
c
íf
ic

a
s
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 e
x
e
c
u
ç
ã
o
 d

a
s
 

a
ti
v
id

a
d
e
s
 a

d
m

in
is

tr
a

ti
v
a
s
 e

 
le

g
is

la
ti
v
a
s
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 3

0
0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

5
3

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

e
 

c
e
n
tr

a
l 
te

le
fô

n
ic

a
. 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 p

le
n

o
 f
u

n
c
io

n
a
m

e
n
to

, 
a

 
c
o
n
fi
a

b
ili

d
a

d
e
 e

 a
 r

á
p
id

a
 r

e
s
o
lu

ç
ã
o
 

d
e
 e

v
e

n
tu

a
is

 f
a
lh

a
s
 n

o
 s

is
te

m
a
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 a
 c

o
n

ti
n
u
id

a
d

e
 d

a
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 i
n
te

rn
a
 e

 e
x
te

rn
a
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
 d

e
 f

o
rm

a
 e

fi
c
ie

n
te

 e
 

in
in

te
rr

u
p

ta
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 2

5
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

N
o
v
e
m

b
ro

 
 

5
4

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

lin
h
a
s
 d

e
 t

e
le

fo
n
ia

 
fi
x
a
. 

G
a
ra

n
ti
r 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o

 e
s
tá

v
e
l,
 

e
fi
c
ie

n
te

 e
 d

e
 q

u
a
lid

a
d

e
, 

a
te

n
d

e
n

d
o
 

à
s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d

e
s
 o

p
e
ra

c
io

n
a
is

 e
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
 d

a
 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o

, 
a
lé

m
 

d
e
 a

s
s
e

g
u
ra

r 
s
u
p
o
rt

e
 t

é
c
n
ic

o
 

a
d
e

q
u

a
d

o
 e

 c
o

n
ti
n

u
id

a
d
e
 d

o
s
 

s
e
rv

iç
o
s
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 8

.2
8

0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202627/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
5

 

5
5

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

d
e
s
e

n
v
o
lv

im
e
n

to
 e

 
m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

e
 

w
e
b
s
it
e
. 

A
s
s
e
g

u
ra

r 
u
m

a
 p

la
ta

fo
rm

a
 

m
o
d
e
rn

a
, 
fu

n
c
io

n
a
l 
e
 s

e
g

u
ra

, 
q
u

e
 

fa
c
ili

te
 o

 a
c
e
s
s
o
 à

s
 i
n
fo

rm
a
ç
õ

e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
p
ro

m
o
v
a
 a

 
tr

a
n
s
p

a
rê

n
c
ia

 e
 g

a
ra

n
ta

 a
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

fi
c
ie

n
te

 c
o
m

 a
 

p
o
p

u
la

ç
ã
o
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 3

3
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

5
6

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

c
o
m

b
u
s
tí

v
e
is

 
(d

ie
s
e
l 
e

 
g
a
s
o
lin

a
).

 

G
a
ra

n
ti
r 

o
 a

b
a
s
te

c
im

e
n

to
 c

o
n
tí

n
u
o
 e

 
d
e
 q

u
a
lid

a
d
e
 d

o
s
 v

e
íc

u
lo

s
 e

 d
o
 

g
e
ra

d
o
r 

d
e
 e

n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
 d

a
 S

e
d
e
 

d
a
 C

M
J
P
, 
a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o
 o

 
fu

n
c
io

n
a
m

e
n
to

 d
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 e
 a

 m
a
n

u
te

n
ç
ã

o
 d

o
s
 

s
e
rv

iç
o
s
 a

d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 3

4
9
.8

9
6
,5

3
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

5
7

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

á
g
u

a
 m

in
e
ra

l 
e
n
g

a
rr

a
fa

d
a

. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 d

is
p
o

n
ib

ili
z
a
ç
ã

o
 d

e
 á

g
u

a
 

p
o
tá

v
e
l 
d
e
 q

u
a
lid

a
d
e
, 

a
te

n
d
e

n
d

o
 à

s
 

n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 d

e
 c

o
n
s
u
m

o
 d

o
s
 

s
e
rv

id
o
re

s
, 
v
is

it
a
n
te

s
 e

 
p
a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
 d

a
 C

M
J
P
, 
e
 

p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 o

 b
e
m

-e
s
ta

r 
e

 a
 s

a
ú

d
e
 

n
o
 a

m
b
ie

n
te

 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l.
  

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 2

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
M

a
io

 
 

5
8

 
C

o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 p

ro
te

ç
ã
o
 d

e
 b

e
n
s
, 

p
e
s
s
o

a
s
 e

 i
n
fo

rm
a
ç
õ
e
s
 d

a
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 5

6
.7

8
2
,8

8
 

M
é
d
ia

 
1
6
/0

7
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202628/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
6

 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 
e
le

tr
ô

n
ic

a
. 

o
rg

a
n
iz

a
ç
ã

o
, 

a
tr

a
v
é
s
 d

e
 s

o
lu

ç
õ

e
s
 

te
c
n

o
ló

g
ic

a
s
 a

v
a
n
ç
a
d

a
s
 e

 
p
ro

fi
s
s
io

n
a
is

 c
a

p
a
c
it
a
d

o
s
, 

a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 e
fi
c
iê

n
c
ia

, 
c
o
n
fi
a

b
ili

d
a

d
e
 e

 m
o

n
it
o
ra

m
e

n
to

 
c
o
n
tí

n
u

o
 d

o
s
 a

m
b
ie

n
te

s
, 

a
lé

m
 d

e
 

m
in

im
iz

a
r 

ri
s
c
o
s
 e

 a
te

n
d

e
r 

n
o
rm

a
s
 

d
e
 s

e
g

u
ra

n
ç
a
 v

ig
e
n
te

s
. 

 

5
9

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

re
g
e

n
te

 p
a
ra

 o
 

C
o
ra

l A
n
tô

n
io

 
L
e
it
e

 d
e
 

F
ig

u
e
ir

e
d

o
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 q

u
a
lid

a
d

e
 a

rt
ís

ti
c
a
 e

 
té

c
n
ic

a
 d

a
s
 a

p
re

s
e

n
ta

ç
õ
e
s
, 

p
ro

m
o
v
e

n
d

o
 o

 d
e
s
e
n
v
o
lv

im
e
n
to

 
v
o
c
a
l 
e

 h
a
rm

ô
n
ic

o
 d

o
 g

ru
p
o
. 
A

lé
m

 
d
is

s
o
, 

o
 r

e
g

e
n

te
 c

o
n
tr

ib
u
ir

á
 p

a
ra

 o
 

a
p
e
rf

e
iç

o
a
m

e
n
to

 d
o
 r

e
p
e
rt

ó
ri

o
 e

 
p
a
ra

 a
 e

x
e
c
u
ç
ã
o

 d
e
 p

ro
je

to
s
 

c
u
lt
u
ra

is
 q

u
e

 v
a
lo

ri
z
a
m

 a
 i
d

e
n
ti
d
a
d

e
 

e
 a

 t
ra

d
iç

ã
o
 m

u
s
ic

a
l 
d
a

 i
n
s
ti
tu

iç
ã
o

. 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 4

6
.9

9
2
,6

4
 

M
é
d
ia

 
2
6
/0

7
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

6
0

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

m
ã
o
 d

e
 o

b
ra

 
te

rc
e
ir

iz
a
d
a

. 

O
ti
m

iz
a
r 

a
 e

x
e
c
u
ç
ã
o
 d

e
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

e
s
p
e
c
íf
ic

a
s
, 

p
e
rm

it
in

d
o
 a

 a
lo

c
a
ç
ã
o
 

d
e
 p

ro
fi
s
s
io

n
a
is

 q
u
a
lif

ic
a

d
o
s
 d

e
 

fo
rm

a
 e

fi
c
ie

n
te

, 
s
e
m

 c
o
m

p
ro

m
e
te

r 
o
s
 r

e
c
u
rs

o
s
 i
n
te

rn
o
s
. 

E
s
ta

 m
e
d
id

a
 

c
o
n
tr

ib
u
i 
p
a
ra

 a
 m

e
lh

o
ri

a
 d

a
 g

e
s
tã

o
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 4

.6
4

6
.6

0
2
,0

0
 

B
a
ix

a
 

0
1
/1

1
/2

0
2

5
 

C
o
n
c
lu

íd
a

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202629/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
7

 

d
e
 r

e
c
u
rs

o
s
 h

u
m

a
n
o
s
, 

a
 r

e
d
u
ç
ã
o
 d

e
 

c
u
s
to

s
 o

p
e
ra

c
io

n
a
is

 e
 o

 
c
u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
a
s
 d

e
m

a
n

d
a
s
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a
s
 e

 l
e
g
is

la
ti
v
a
s
 d

a
 

C
M

J
P
. 

 

6
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

tr
a
n
s
m

is
s
ã
o
 v

ia
 

s
tr

e
a
m

in
g
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 a

m
p
la

 a
c
e
s
s
ib

ili
d
a

d
e

 e
 

tr
a
n
s
p

a
rê

n
c
ia

 d
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 

le
g
is

la
ti
v
a
s
, 

p
e
rm

it
in

d
o
 q

u
e
 o

s
 

c
id

a
d

ã
o
s
 a

c
o
m

p
a
n

h
e
m

 e
m

 t
e
m

p
o
 

re
a
l 
a
s
 d

is
c
u
s
s
õ

e
s
 e

 d
e
lib

e
ra

ç
õ
e
s
. 
A

 
u
ti
liz

a
ç
ã
o

 d
e
 t

e
c
n
o
lo

g
ia

 
e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 a

s
s
e
g

u
ra

 a
 q

u
a
lid

a
d

e
, 

e
s
ta

b
ili

d
a
d

e
 e

 s
e

g
u
ra

n
ç
a
 d

a
 

tr
a
n
s
m

is
s
ã
o
, 

c
u
m

p
ri

n
d
o
 c

o
m

 a
s
 

e
x
ig

ê
n
c
ia

s
 l
e

g
a
is

 d
e
 d

iv
u
lg

a
ç
ã

o
 

p
ú
b
lic

a
, 
a

o
 m

e
s
m

o
 t
e
m

p
o
 e

m
 q

u
e
 

fa
c
ili

ta
 a

 i
n
te

ra
ç
ã

o
 e

 p
a
rt

ic
ip

a
ç
ã

o
 

p
o
p

u
la

r 
n

a
s
 d

e
c
is

õ
e
s
 

g
o
v
e
rn

a
m

e
n
ta

is
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 5

9
.7

5
2
,9

0
 

M
é
d
ia

 
2
1
/0

8
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

6
2

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
 d

e
 b

u
ff
e
t.

 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 q

u
a
lid

a
d

e
, 
v
a
ri

e
d
a

d
e

 e
 

s
e
g
u
ra

n
ç
a

 a
lim

e
n

ta
r 

e
m

 e
v
e

n
to

s
 

re
a
liz

a
d

o
s
 p

e
la

 i
n
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 
P

re
g
a

o
  

N
ã
o
  

R
$
 2

0
0
.0

0
0

 
M

é
d
ia

 
2
3
/0

9
/2

0
2
5

 
5
9
.8

7
4
,0

0
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202630/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
8

 

6
3

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

e
 

e
le

v
a

d
o
r 

d
e
 

p
a
s
s
a

g
e
ir

o
s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

, 
c
o

n
fi
a

b
ili

d
a
d

e
 

e
 b

o
m

 f
u

n
c
io

n
a
m

e
n

to
 d

o
 

e
q
u
ip

a
m

e
n
to

, 
p
re

v
e
n
in

d
o
 f

a
lh

a
s
 e

 
a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 a
 c

o
n

fo
rm

id
a
d

e
 c

o
m

 
a
s
 n

o
rm

a
s
 d

e
 s

e
g
u
ra

n
ç
a

 e
 

re
g
u
la

m
e

n
ta

ç
õ

e
s
 t
é
c
n
ic

a
s
. 
A

 
m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 p

re
v
e

n
ti
v
a

 e
 c

o
rr

e
ti
v
a
 

re
a
liz

a
d

a
 p

o
r 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
is

 
q
u
a
lif

ic
a

d
o
s
 c

o
n
tr

ib
u
i 
p
a
ra

 a
 

lo
n
g

e
v
id

a
d
e

 d
o

 e
le

v
a
d

o
r,

 
m

in
im

iz
a
n
d
o
 r

is
c
o
s
 d

e
 a

c
id

e
n
te

s
 e

 
g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 c
o
m

o
d
id

a
d

e
 e

 
a
c
e
s
s
ib

ili
d
a

d
e

 d
o
s
 u

s
u
á
ri

o
s
. 

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 

D
ir

e
ta

**
 

N
ã
o
  

R
$
 8

.0
0

0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
1
1
/0

9
/2

0
2

5
 

7
.6

9
2
,0

0
 

6
4

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
a
n
it
iz

a
ç
ã
o
 e

 
d
e
d

e
ti
z
a
ç
ã
o

 d
e

 
a
m

b
ie

n
te

s
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 s

a
ú
d

e
 e

 s
e

g
u
ra

n
ç
a
 d

o
s
 

o
c
u
p

a
n

te
s
, 

p
re

v
e
n
in

d
o
 a

 
p
ro

lif
e
ra

ç
ã

o
 d

e
 g

e
rm

e
s
, 

b
a
c
té

ri
a
s
, 

v
ír

u
s
 e

 p
ra

g
a
s
 q

u
e

 p
o
s
s
a
m

 
c
o
m

p
ro

m
e
te

r 
a
 h

ig
ie

n
e
 e

 o
 b

e
m

-
e
s
ta

r 
d
o
s
 u

s
u

á
ri

o
s
. 
A

 p
re

s
ta

ç
ã

o
 d

e
 

s
e
rv

iç
o
s
 p

ro
fi
s
s
io

n
a
is

 a
s
s
e

g
u
ra

 o
 

u
s
o
 d

e
 p

ro
d

u
to

s
 e

fi
c
a
z
e
s
 e

 
re

g
u
la

m
e

n
ta

d
o
s
, 
c
u
m

p
ri

n
d
o

 a
s
 

n
o
rm

a
s
 s

a
n
it
á
ri

a
s
 e

 p
ro

p
o
rc

io
n

a
n
d

o
 

u
m

 a
m

b
ie

n
te

 m
a
is

 s
e

g
u
ro

 e
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 1

7
.3

6
7
,0

0
 

A
lt
a

 
1
6
/0

3
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202631/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

2
9

 

s
a
u
d

á
v
e
l.
  

6
5

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
n
g

e
n

h
e
ir

o
 c

iv
il,

 
d
e
s
ti
n

a
d

o
 à

 
fi
s
c
a
liz

a
ç
ã
o

 d
a
 

o
b
ra

 d
o
 n

o
v
o
 

p
ré

d
io

 s
e
d

e
 d

a
 

C
M

J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 e

x
e
c
u
ç
ã
o
 d

o
 p

ro
je

to
 

c
o
n
fo

rm
e
 a

s
 n

o
rm

a
s
 t

é
c
n
ic

a
s
, 

c
ro

n
o

g
ra

m
a
 e

 o
rç

a
m

e
n
to

 p
re

v
is

to
s
. 

O
 p

ro
fi
s
s
io

n
a
l 
s
e
rá

 r
e
s
p
o

n
s
á
v
e
l 
p
o
r 

s
u
p
e
rv

is
io

n
a
r 

a
 q

u
a
lid

a
d
e

 d
o
s
 

m
a
te

ri
a
is

, 
a

 c
o

n
fo

rm
id

a
d
e
 c

o
m

 a
s
 

e
s
p
e
c
if
ic

a
ç
õ

e
s
 e

 a
 s

e
g

u
ra

n
ç
a
 d

a
 

o
b
ra

, 
a
s
s
e

g
u
ra

n
d

o
 q

u
e
 a

 
c
o
n
s
tr

u
ç
ã
o
 s

e
ja

 c
o
n
c
lu

íd
a
 d

e
n

tr
o
 

d
o
s
 p

a
d
rõ

e
s
 e

x
ig

id
o
s
, 

e
v
it
a

n
d

o
 

d
e
s
v
io

s
 e

 g
a
ra

n
ti
n

d
o
 a

 e
n
tr

e
g
a
 d

e
 

u
m

 i
m

ó
v
e
l 
s
e

g
u
ro

 e
 f

u
n
c
io

n
a
l 
p
a
ra

 a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 3

1
.9

4
4
,0

0
 

B
a
ix

a
 

2
7
/1

0
/2

0
2
5

 
 

6
6

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

im
ó
v
e
l,
 d

e
s
ti
n
a

d
o

 
a
o
s
 s

e
to

re
s
 

a
d
m

in
is

tr
a
ti
v
o
s
 d

a
 

C
M

J
P
. 

P
ro

p
o
rc

io
n
a
r 

u
m

 e
s
p

a
ç
o

 a
d
e
q

u
a

d
o

 
e
 f
u

n
c
io

n
a
l 
p
a
ra

 o
 b

o
m

 a
n
d

a
m

e
n

to
 

d
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

. 
O

 
im

ó
v
e
l 
a
te

n
d

e
rá

 à
s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d
e
s
 

d
e
 o

rg
a

n
iz

a
ç
ã

o
, 
s
e
g

u
ra

n
ç
a
 e

 
a
c
e
s
s
ib

ili
d
a

d
e

 d
o
s
 s

e
rv

id
o
re

s
 e

 
c
id

a
d

ã
o
s
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 
d
e
 t
ra

b
a
lh

o
 e

fi
c
ie

n
te

, 
d

e
n
tr

o
 d

a
s
 

n
o
rm

a
s
 e

x
ig

id
a
s
. 
A

 l
o
c
a
ç
ã
o
 s

e
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 1

1
0
.0

3
7
,1

2
 

M
é
d
ia

 
1
0
/0

5
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202632/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
0

 

ju
s
ti
fi
c
a
 p

e
la

 u
rg

ê
n
c
ia

 e
 

n
e
c
e
s
s
id

a
d
e
 d

e
 a

c
o
m

o
d
a
ç
ã
o

 
te

m
p
o
rá

ri
a

 o
u

 d
e
fi
n
it
iv

a
 a

té
 q

u
e

 
s
e
ja

m
 r

e
a
liz

a
d
a
s
 o

u
tr

a
s
 

p
ro

v
id

ê
n
c
ia

s
, 
c
o
m

o
 a

 c
o

n
s
tr

u
ç
ã
o
 d

a
 

n
o
v
a

 s
e

d
e
 e

 a
d
a

p
ta

ç
ã
o

 d
a
 s

e
d
e

 
a
n
ti
g

a
. 

6
7

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

m
a
n
u
te

n
ç
ã
o
 d

e
 

g
e
ra

d
o
r 

d
e
 

e
n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
. 

A
s
s
e
g

u
ra

r 
o
 p

le
n
o
 f

u
n
c
io

n
a
m

e
n

to
 e

 
a
 c

o
n
fi
a

b
ili

d
a
d

e
 d

o
 e

q
u
ip

a
m

e
n
to

, 
g
a
ra

n
ti
n
d

o
 o

 f
o
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e

 
e
n
e
rg

ia
 i
n
in

te
rr

u
p

to
 e

m
 c

a
s
o
s
 d

e
 

fa
lt
a
 d

e
 e

n
e
rg

ia
 e

lé
tr

ic
a
. 
A

 
m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 p

re
v
e

n
ti
v
a

 e
 c

o
rr

e
ti
v
a
 

re
a
liz

a
d

a
 p

o
r 

p
ro

fi
s
s
io

n
a
is

 
q
u
a
lif

ic
a

d
o
s
 c

o
n
tr

ib
u
i 
p
a
ra

 e
v
it
a
r 

fa
lh

a
s
, 
a

u
m

e
n

ta
r 

a
 v

id
a

 ú
ti
l 
d
o
 

g
e
ra

d
o
r 

e
 m

in
im

iz
a
r 

ri
s
c
o
s
 d

e
 

in
te

rr
u
p
ç
õ
e
s
 n

a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 d

a
 

C
M

J
P
, 
m

a
n
te

n
d
o
 a

 c
o
n
ti
n
u
id

a
d

e
 

d
o
s
 s

e
rv

iç
o
s
 e

s
s
e
n
c
ia

is
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 1

0
.0

8
0
,0

0
 

M
é
d
ia

 
0
6
/0

5
/2

0
2
5

 
C

o
n
c
lu

íd
a

 

6
8

 
C

o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

P
ro

m
o
v
e
r 

a
 i
m

a
g
e
m

 d
a

 C
M

J
P
, 

g
a
ra

n
ti
n
d

o
 a

 d
iv

u
lg

a
ç
ã
o
 e

fi
c
a
z
 d

a
s
 

s
u
a
s
 a

ç
õ

e
s
, 
p
ro

je
to

s
 e

 s
e
rv

iç
o
s
 à

 
R

e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 4

.2
0

0
.0

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202633/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
1

 

p
u
b
lic

id
a
d

e
 e

 
p
ro

p
a
g
a

n
d

a
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
l 

p
o
p

u
la

ç
ã
o
. 
A

 e
m

p
re

s
a

 c
o

n
tr

a
ta

d
a
 

s
e
rá

 r
e
s
p

o
n
s
á
v
e
l 
p
o
r 

c
ri

a
r 

e
 

im
p
le

m
e
n
ta

r 
c
a
m

p
a

n
h

a
s
 

p
u
b
lic

it
á
ri

a
s
 q

u
e
 f

o
rt

a
le

ç
a
m

 a
 

c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
l,
 

a
m

p
lia

n
d
o
 o

 a
lc

a
n
c
e
 d

a
s
 

in
fo

rm
a
ç
õ

e
s
, 
m

e
lh

o
ra

n
d
o

 a
 

tr
a
n
s
p

a
rê

n
c
ia

 e
 a

 i
n

te
ra

ç
ã
o
 c

o
m

 o
s
 

c
id

a
d

ã
o
s
, 

a
lé

m
 d

e
 g

a
ra

n
ti
r 

o
 

c
u
m

p
ri

m
e
n
to

 d
a
s
 n

o
rm

a
s
 l
e
g

a
is

 d
e
 

p
u
b
lic

id
a
d

e
 p

ú
b
lic

a
. 

 

6
9

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 e

m
 

s
e
g
u
ro

-s
a
ú

d
e
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 c

o
b
e
rt

u
ra

 m
é

d
ic

a
 

a
d
e

q
u

a
d

a
 p

a
ra

 o
s
 p

a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
 e

 
s
e
rv

id
o
re

s
 d

a
 C

M
J
P
. 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 5

.5
2

6
.2

3
0
,8

8
 

A
lt
a

 
A

b
ri

l 
 

7
0

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

lin
k
 d

e
d
ic

a
d

o
 d

e
 

in
te

rn
e
t 
(l

in
k
 0

1
).

 

G
a
ra

n
ti
r 

u
m

a
 c

o
n
e
x
ã
o

 d
e
 a

lt
a
 

q
u
a
lid

a
d

e
, 

e
s
tá

v
e
l 
e

 s
e

g
u
ra

, 
e
s
s
e
n
c
ia

l 
p

a
ra

 a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 d
a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 a

s
s
e

g
u
ra

 a
 c

o
n

ti
n
u
id

a
d
e
 

d
o
s
 s

e
rv

iç
o
s
, 
a

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a

 
c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

 o
 a

c
e
s
s
o

 r
á
p
id

o
 a

 
in

fo
rm

a
ç
õ

e
s
, 
s
u
p

o
rt

a
n

d
o

 a
s
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o

 
R

$
 9

.0
0

0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202634/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
2

 

d
e
m

a
n
d
a
s
 t
e
c
n
o
ló

g
ic

a
s
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

7
1

 

C
o
n
tr

a
ta

ç
ã

o
 d

e
 

e
m

p
re

s
a
 

e
s
p
e
c
ia

liz
a
d

a
 n

o
 

fo
rn

e
c
im

e
n
to

 d
e
 

lin
k
 d

e
d
ic

a
d

o
 d

e
 

in
te

rn
e
t 
(l

in
k
 0

1
).

 

G
a
ra

n
ti
r 

u
m

a
 c

o
n
e
x
ã
o

 d
e
 a

lt
a
 

q
u
a
lid

a
d

e
, 

e
s
tá

v
e
l 
e

 s
e

g
u
ra

, 
e
s
s
e
n
c
ia

l 
p

a
ra

 a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 

in
s
ti
tu

c
io

n
a
is

 d
a
 C

M
J
P
. 
E

s
s
a
 

m
e
d
id

a
 a

s
s
e

g
u
ra

 a
 c

o
n

ti
n
u
id

a
d
e
 

d
o
s
 s

e
rv

iç
o
s
, 
a

 e
fi
c
iê

n
c
ia

 n
a

 
c
o
m

u
n
ic

a
ç
ã
o
 e

 o
 a

c
e
s
s
o

 r
á
p
id

o
 a

 
in

fo
rm

a
ç
õ

e
s
, 
s
u
p

o
rt

a
n

d
o

 a
s
 

d
e
m

a
n
d
a
s
 t
e
c
n
o
ló

g
ic

a
s
 d

a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 8

.6
4

0
,0

0
 

B
a
ix

a
 

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

7
2

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

te
n

d
a
s
, 

m
e
s
a
s
 e

 
c
a
d
e
ir

a
s
, 

d
e
s
ti
n

a
d

a
s
 a

o
s
 

e
v
e
n

to
s
 d

a
 C

M
J
P
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 i
n
fr

a
e
s
tr

u
tu

ra
 a

d
e
q

u
a

d
a
 e

 
c
o
n
fo

rt
á
v
e
l 
p
a
ra

 o
s
 p

a
rt

ic
ip

a
n
te

s
, 

p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 u

m
 a

m
b
ie

n
te

 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
 e

 f
u

n
c
io

n
a
l.
 A

 l
o
c
a
ç
ã

o
 

d
e
s
s
e
s
 i
te

n
s
 p

o
s
s
ib

ili
ta

 a
 

fl
e
x
ib

ili
d
a
d

e
 n

e
c
e
s
s
á
ri

a
 p

a
ra

 a
 

re
a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 e

v
e
n

to
s
 d

e
 d

if
e
re

n
te

s
 

ta
m

a
n

h
o
s
 e

 n
a
tu

re
z
a
s
, 
a

te
n

d
e

n
d

o
 

à
s
 n

e
c
e
s
s
id

a
d

e
s
 e

s
p
e
c
íf
ic

a
s
 d

e
 

c
a
d
a

 o
c
a
s
iã

o
, 
s
e
m

 a
 n

e
c
e
s
s
id

a
d

e
 

d
e
 a

q
u
is

iç
ã
o
 p

e
rm

a
n

e
n

te
 d

e
s
s
e
s
 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 6

0
.0

0
0
,0

0
 

B
a
ix

a
  

D
e
z
e
m

b
ro

 
 

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202635/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
3

 

m
a
te

ri
a
is

, 
o

 q
u
e
 r

e
s
u
lt
a

 e
m

 
e
c
o
n

o
m

ia
 e

 p
ra

ti
c
id

a
d

e
 p

a
ra

 a
 

in
s
ti
tu

iç
ã

o
. 

 

7
3

 

L
o
c
a
ç
ã
o

 d
e
 

v
e
íc

u
lo

s
, 

d
e
s
ti
n

a
d

o
s
 a

 
lo

c
o
m

o
ç
ã

o
 d

o
s
 

p
a
rl

a
m

e
n

ta
re

s
 e

 
s
e
rv

id
o
re

s
 e

m
 

s
e
rv

iç
o
. 

G
a
ra

n
ti
r 

a
 m

o
b
ili

d
a
d

e
 e

 a
g
ili

d
a
d

e
 

n
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 i
n
s
ti
tu

c
io

n
a
is

, 
a
s
s
e
g

u
ra

n
d
o

 q
u
e
 o

s
 d

e
s
lo

c
a
m

e
n
to

s
 

n
e
c
e
s
s
á
ri

o
s
 s

e
ja

m
 r

e
a
liz

a
d
o
s
 d

e
 

fo
rm

a
 e

fi
c
ie

n
te

 e
 s

e
g

u
ra

. 
A

 l
o
c
a
ç
ã

o
 

d
e
 v

e
íc

u
lo

s
 o

fe
re

c
e
 f
le

x
ib

ili
d
a
d

e
, 

s
e
m

 a
 n

e
c
e
s
s
id

a
d
e
 d

e
 

in
v
e
s
ti
m

e
n

to
s
 e

m
 f
ro

ta
 p

ró
p
ri

a
, 

a
te

n
d

e
n

d
o
 à

s
 d

e
m

a
n

d
a
s
 

e
s
p
e
c
íf
ic

a
s
 d

e
 t

ra
n
s
p
o
rt

e
 e

 
p
ro

p
o
rc

io
n
a

n
d

o
 c

u
s
to

s
 m

a
is

 b
a
ix

o
s
 

c
o
m

 m
a
n
u

te
n
ç
ã

o
, 
c
o
m

b
u
s
tí
v
e
l 
e

 
d
e
p
re

c
ia

ç
ã

o
. 

 

R
e
n
o
v
a
ç
ã

o
 

N
ã
o
  

R
$
 2

.7
0

7
.2

0
0
,0

0
 

A
lt
a

 
D

e
z
e
m

b
ro

 
 

V
a

lo
r 

g
lo

b
a

l 
e

s
ti

m
a

d
o

 
R

$
 4

4
.9

4
9

.8
0

5
.9

5
 

 

  
 

J
o

ã
o

 P
e

s
s

o
a

, 
0

2
 d

e
 F

e
v

e
re

ir
o

 d
e

 2
0

2
6

.  

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202636/40



 
      

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

 

C
â
m

a
r
a
 M

u
n

ic
ip

a
l 

d
e
 J

o
ã
o
 P

e
ss

o
a
 

C
as

a 
N

ap
o
le

ão
 L

au
re

an
o
 

P
L

A
N

O
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T
A

Ç
Ã

O
 A

N
U

A
L

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

O
Ã

O
 P

E
S

S
O

A
 –

 2
0

2
6

 

3
4

  
  

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Ato do Presidente Nº 001/202637/40



ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 056/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de 
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e 
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

RUTH KELLY GOMES DE SOUZA ***.930.378-**
CHEFE DE GABINETE DE 
VEREADOR -CGV

IRAILDO DE OLIVEIRA BURITI ***.439.074-**
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP 
GAB VEREADOR - APE-GV

GEDEIAS OLIVEIRA DA SILVA ***.989.724-**
SECRETÁRIO PARLAMENTAR 
GABINETE DE VEREADOR-SPGV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 João Pessoa, 05 de fevereiro de 2026.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Portaria Nº 056/202638/40



ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 057/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de 
suas atribuições regimentais  e,  de conformidade com a Lei  11.301/2007,  e 
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

NECITA ROSA MAIA LACERDA ***.542.594-**
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP. 
GAB. VEREADOR - APE-GV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 João Pessoa, 05 de fevereiro de 2026.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
                                                               Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Portaria Nº 057/202639/40



ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO
CONCORRENCIA Nº 01/2025

Objeto: Alteração dos projetos e demais elementos técnicos, além de prorrogação dos prazos 
de vigência e execução do contratuais nº 16/2025, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para construção da 1ª etapa do centro recreativo da  
Nova Sede Social  da Câmara Municipal  de João Pessoa/PB. Fundamento Legal: Lei  n° 
14.133/2021  e  alterações  posteriores.  Processo: 009781/2025.  Partes:  CÂMARA 
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e SEGMENTO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, 
inscrita do CNPJ nº 01.993.341/0001-78. Signatários: Presidente da Câmara Municipal de 
João  Pessoa,  o  Sr. VALDIR  JOSÉ  DOWSLEY,e  a  Sra. SUELENA  FRAZÃO  DINIZ.   
Vigência: Prorroga-se o prazo de vigência e de execução contratuais por 90 (noventa) dias, a 
contar  desta  data,  passando a vigorar  até  27 de agosto de 2026 e  10 de maio de 2026, 
respectivamente,  conforme  novo  cronograma  físico-financeiro,  mantendo  o  valor 
originariamente  contratado de  R$  2.890.000,00  (dois  milhões  e  oitocentos  e  noventa  mil 
reais). Data da assinatura: 05/02/2026.

João Pessoa, 05 de fevereiro de 2026.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

DCMJP Edição Extra Nº 1029 - Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026 Extrato de Termo Aditivo II Termo Aditivo40/40


	EXTRATO DO II TERMO ADITIVO
	CONCORRENCIA Nº 01/2025


